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Anotace:

Diplomová práce se zabývá problematikou žen po rodičovské dovolené, které hledají

uplatnění na trhu práce. Cílem práce je poukázat na problémy žen, které se na trh práce

vracejí po delší pracovní odmlce.

V úvodu se zabývám diskriminací a pojmy jako jsou gender mainstreaming,

antidiskriminační zákon. Další kapitola je věnována rodinné politice v České republice,

pojmy jako jsou mateřská a rodičovská dovolená, nástroje pomoci návratu na trh práce.

Poslední část práce je věnována empirickému výzkumu, který jsem provedla na ženách, které

byly po mateřské dovolené, a buď se již zapojily na trh práce, nebo teprve práci hledají.

Ve své práci se snažím vyjádřit úskalí a problémy, kterými se ženy setkávají, mají po

ukončení na rodičovské dovolené a také možnosti, jak se kvalitně připravit na návrat na trh

práce.

Annotatiton:

This thesis deals with women going back to the labour market after maternity leave.

The aim is to highlight the problems of women who return to the labor market after a long

pause of working.

The introduction deals with discrimination and concepts such as gender mainstreaming

and anti-discrimination law. Another chapter is dedicated to family policy in the Czech

Republic, concepts such as maternity and parental leave, tools how to help women returning

to the labour market. The final part of my paper is dedicated to empirical research I have

conducted on women, who were after maternity leave and either joined the labour market or

were looking for work. In my paper, I am trying to express difficulties and issues women are

encountering after finishing the parental leave and also possibilities how to prepare

themselves best for return to the labour market.

Klíčová slova: Trh práce, rodičovská dovolená, gender, segregace na trhu práce,

zaměstnanost

Keywords: Labor market, parental leave, gender, segregation in the labor market,

employment
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Úvod

Postavení žen na trhu práce je v České republice je stále problematické a nyní se mu

věnuje více pozornosti. Diskriminace žen je u nás aktuální téma, které se objevuje

v zaměstnání, politice i v rodině. Je stále mnoho žen, kteří během rodičovské dovolené se

strachují co bude poté až se vrátí do zaměstnání, zda se budou mít kam vracet či naleznou

vhodné zaměstnání, kde bude možné skloubit pracovní a rodinný život.

Téma Ženy vracející se na trh práce po rodičovské dovolené jsem si vybrala z toho

důvodu, že se jedná o aktuální problém a sama patřím mezi ženy, které se budou za necelé 3

roky vracet na trh práce po rodičovské dovolené. Ráda bych komplexně informovala o

postavení žen, které se vracejí po ukončené rodičovské dovolené zpět na trh práce.

Cílem je zjistit jaké je postavení žen na trhu práce, nastínit podpůrné nástroje, které

mohou ženám pomoci návrat na trh práce. Pomocí výzkumu zjistit, zda se ženy cítí bariéry při

návratu do zaměstnání a zdali se již na rodičovské dovolené připravovaly na návrat do

zaměstnání.

V první kapitole se budu, zabývá trhem práce, postavení žen na trhu práce,

diskriminací a právní předpisy. Dále bych ráda podala ucelené informace o mateřské a

rodičovské dovolené a její čerpání, právní předpisy ve vztahu k zaměstnání. A v neposlední

řadě představit nástroje, které mohou pomoci ženám v plynulejším návratu na trh práce

v Praze a Středočeském kraji. V poslední kapitole budu představovat výsledky výzkumu

jehož hlavním záměrem je zjistit zkušenost žen při návratu do zaměstnání a odhalit problémy,

které ženy pociťují na pracovním trhu.

Na základě dostupných dat výzkumu prostřednictvím dotazníků potvrdit či vyvrátit

hypotézy:

1. hypotéza: Ženy cítí bariéry při návratu na trh práce Nejčastější bariérou při návratu do

práce je nemocnost dětí a nedostatek míst v mateřské škole

2. hypotéza: Ženy na mateřské dovolené se připravují na návrat na trh práce. Nejčastější

formou, jak se ženy připravují na návrat do zaměstnání je udržování kontaktu s původním

zaměstnavatelem

Závěr práce bude zahrnovat shrnutí výsledků výzkumu.

1. Postavení žen na trhu práce

Práce je pro člověka velice důležitá, zaujímá nezastupitelnou roli v životě. Práce

přináší nejen ekonomické zajištění, ale přináší i pocit seberealizace, užitečnosti ve

společnosti, osobního rozvoje i životního významu. Pro ženu je velice obtížné skloubit

zaměstnání a rodinu tak, aby obě dvě strany – zaměstnavatel i děti s manželem nebyli

„ošizeni“. Prostředí v rodině je tak vysoce gendrově stereotypní1, což se nepříznivě odráží do

veřejné oblasti.

Ženy v ČR jsou více zastoupeny na pracovním trhu. Jedná se ještě o zvyk z minulého

režimu, kdy žena chodí do zaměstnání z ekonomických důvodů a rodina je závislá na

příjmech obou partnerů. Představa o ženě v dnešní společnosti je taková, že se bude starat o

domácnost, péči o dítě a současně bude chodit do zaměstnání a tím zvyšovat příjem rodinného

rozpočtu. Tento názor je v naší společnosti silně zakořeněn. Na druhou stranu je pro ženy

práce také důležitá z pozice seberealizace, osobní nezávislosti a osobního růstu.

Zastoupení žen na trhu práce je 49,3 % ze všech zaměstnaných v roce 2011. Od roku

1993 sice mírně klesla, ale stále se hodnota blíží 50 %. Muži se vyznačují vyšším pracovním

zastoupením než ženy a to 68 %. Ve věkové skupině 25 až 34 let ženy nejčastěji odcházejí z

trhu práce z důvodu mateřské a rodičovské dovolené. Tato široká věková skupina se však

v průběhu let měnila. V roce 1993 byla míra pracovního zastoupení žen ve věkové kategorii

30 - 34 80,2 % a v roce 2010 již pouze 64,7 %. Je to nejspíše z důvodu nového trendu, a to

odsouvání mateřství do pozdějšího věku. Stabilně stejné procento aktivně pracujících je ve

věkové skupině 40 až 49 let, a to více než v 90 %. Pouze 6,7 % žen nad 60 let je pracovně

aktivních, to je z důvodů odchodu žen do důchodu.2

Zaměstnanost žen v České republice v roce 2010 patří na 22. místo (z 32 evropských

států). Nejvyšší zaměstnanost je na Islandu, Švédsku, Švýcarsko (kolem 80 %), nejnižší

v Turecku 29,6 %, na Maltě 42,3 % a v Itálii 51 %.3

1 ČZSO, Ženy a muži v datech 2008. Kód: 1415-08. [online], Dostupné z www:
<http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/1415-08>[cit. 2011-12-10].

2 ČZSO, Zaostřeno na ženy a muže [online], Dostupné z www: <http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/p/1413-11>[cit.
2011-12-10].

3 ČZSO, Zaostřeno na ženy a muže [online], Dostupné z www: <http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/p/1413-11>[cit.
2011-12-10].

Rozdílné postavení žen a můžu na pracovním trhu je viditelné již v různé míře

zaměstnanosti, odlišným zastoupením v pracovních odvětvích, typech zaměstnání nebo pozic

a různou úrovní pracovních příjmů a platového ohodnocení mezi muži a ženami. Ženy jsou

nejčastěji zaměstnávány ve službách 70,7 %, v průmyslu a stavebnictví jsou zastoupeny 26,8

% a v zemědělství, lesnictví a rybolovu pouze 2,5 %. Oproti tomu muži se soustřeďují

v průmyslu a stavebnictví 50,6 %, ale i jejich zastoupení ve službách je silné 45 %.

V zemědělství, lesnictví a rybolovu jich pracuje o 2 procenta více než žen tj. 4,4 %4. Celkově

můžeme říci, že trh práce stále upřednostňuje muže před ženami a podněcuje vnímání role

ženy, která je v domácnosti.

Největší nedostatky, které přetrvávají a znevýhodňují ženy na pracovním trhu, jsou

diskriminace na trhu práce podle sektoru, oboru a pozic, obtížná reintegrace na trhu práce po

rodičovské dovolené a nemožnost spojit rodinný život s pracovním. Všechny tyto činitelé

mají vliv na odlišnost ve mzdách, které pro některé skupiny žen (osamělé matky, ženy po

rodičovské dovolené, ženy s malými dětmi, ženy staršího věku, ženy etnických a

národnostních menšin) představují vysoké riziko sociálního vyloučení.

Ženy po rodičovské dovolené jsou z pozice trhu práce ohroženou skupinou. Ženy, které po

skončení dovolené většinou nemají zaměstnání a musí hledat novou práci, jsou často


[…]


p) Zemědělství a lesnictví

q) Jiné, zkuste, co nejpodrobněji popsat

…………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………...

7. Jak dlouho jste pracovala ve svém oboru před nástupem na rodičovskou dovolenou

(v měsících)?

………………….

8. Jak dlouhou jste čerpala rodičovský příplatek (myšleno 2roky, 3 roky, 4 roky)?

…………………

9. Pracovala jste v průběhu čerpání rodičovské dovolené?

a) Ano

b) Ne

10. Měla jste nějaké zaměstnání po ukončení rodičovské dovolené?

a) Ano

b) Ne

Pokud Ano z otázky č. 10

11. Kolik měsíců od ukončené rodičovské dovolené jste nastoupila do zaměstnání,

…………………

12. Vaše první zaměstnání po rodičovské dovolené bylo:

a) U stejného zaměstnavatele

b) U jiného zaměstnavatele

c) Jsem OSVČ

13. Vaše první zaměstnání po rodičovské dovolené vykonáváte nebo jste vykonávala.

a) Hlavním pracovním poměru – plný úvazek

b) Hlavní pracovní poměr- zkrácený úvazek

c) Vedlejším pracovním poměru

d) 2 souběžné pracovní poměry

e) Na základě dohody o provedení práce

f) OSVČ

14. Na jakou pozici jste po rodičovské dovolené opět nastoupila?

a) Vyšší pozici

b) Stejnou pozici

c) Nižší pozici

d) Nižší na omezenou dobu

Pro ty co odpověděli na otázku č. 10 NE

15. Máte nyní zaměstnání?

a) ano

b) ne

16. Jak dlouho hledáte nebo jste hledala zaměstnání (uveďte v měsících)?

…........

17. Jak práci hledáte? Označte ty možnosti, které nejvíce odpovídají.

a) inzerce v novinách

b) informace z Krajské pobočky úřadu práce

c) internet

d) prostřednictvím známých

e) osobní kontakt se zaměstnavatelem

f) jiný způsob

…………………………………………………………………………………

18. Byla jste po RD uchazeč o zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

19. Pokud jste byla uchazeč o zaměstnání jak dlouho (v měsících)

……………

20. Pomohla vám Krajská pobočka úřadu práce najít zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

Společné otázky

21. Co jste dělala nebo děláte proto, abyste se mohla vrátit na trh práce po rodičovské

dovolené (můžete zakroužkovat více možností),

a) Udržuji kontakt se svým původním zaměstnavatelem

b) Další vzdělání (napište prosím jaké -myšleno kurzy, školení, stáže apod.)

………………………………………………………………………………

c) Udržování všeobecného přehledu ke své profesi

d) Jiné ……………………………………………………………………………

e) Věnovala jsem se pouze rodině

f) Byla jsem vedena jako uchazeč o zaměstnání na Krajské pobočce úřadu práce

22. Kdo se během dne stará o vaše dítě?

a) já sama

b) mateřská škola

c) Jiná dospělá osoba (babička, placená chůva)

d) Pracuji doma

23. Ráda byste měla ještě další děti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

24. Cítíte nějaké bariery proč si pořídit další dítě?

a) Ano

b) Ne

Pokud ANO

25. Jaké?

a) Bydlení

b) Ekonomické

c) Časové

d) Profesní – těžší návrat na trh práce

e) Zdravotní

f) Nedostatek míst v mateřských školách

26. Je těžké zapojit se po RD do práce?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Nezažila jsem

27. Jaké bariéry cítíte při návratu do zaměstnání po RD?

a) Péče o rodinu

b) Přerušení praxe

c) Nedostatečná kvalifikace

d) Nezájem zaměstnavatele o matky s malými dětmi

e) Nesouhlas partnera

f) Nedostatek míst v mateřské škole

g) Necítím žádné

h) Jiné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

28. Setkala jste se po nástupu do zaměstnání nebo při jeho hledání po rodičovské dovolené

s diskriminací způsobené tím, že jste rodič?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

29. Domníváte se, že mají muži rychlejší kariérní postup?

a) Ano

b) Ne

30. Domníváte se, že mají jiné výhody?

a) Ano

b) Ne

31 V případě, že ano, tak jaké:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Děkuji za Vaši ochotu věnovat svůj čas a vyplnit tento dotazník.

Summary

Ženy vracející se na trh práce po rodičovské dovolené

Women returning to the labor market after parental leave

The goal of this paper was to find out what is the current situation of women and

labour market and unfold possible reasons of their failures. The topic itself is very extensive

and therefore I concentrated on women who have returned or are just returning into the labour

market after parental leave. Women returning from parental leave have worse position on the

labour market. The result of my survey is the following: 60% women feel discriminated for

being mothers with young children and feel lack of interest from employer's side (38%).

Parental leave in the Czech Republic is rather long, which can be a certain disadvantage

because of loss of working skills. Despite that, as my survey shows, only 13% of women

dedicated their time solely to their family.

Remaining women were keeping contact with their employer, educating themselves

and therefore had an overview about their profession. Working on own working abilities,

encreasing own qualifications and a contact with employer is necessary already during the

parental leave. The fact that the contact with employer is essential are showing the results of

my survey - 88% of women got the same or higher position with their previous employer.

Women on maternity leave want to bring up their children well and take care of the household

however they would also like to find their own satisfaction at work. Therefore, existence of

precautions which would help women to harmonize their working and family life is very

important. Flexible forms of work and also the partners' support can help this harmony in both

working and family life.