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Oponentský posudek

na diplomovou práci Bc. Šárky Grygarové

Ženy vracející se na trh práce po rodičovské dovolené

Téma recenzované diplomové práce o rozsahu 71 stran textu a několika dalších stran příloh

je aktuální. Poznatky z praxe ukazují, že ženy usilující po rodičovské dovolené o návrat na trh

práce se potýkají s rozličnými problémy a bariérami, které brání jejich plné pracovní a osobní

realizaci.

Autorka zpracovala práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů,

včetně internetových zdrojů, s kterými kreativně pracovala. Ke škodě věci však nepoužila ke

zpracování komentářovou literaturu k relevantním právním předpisům, například k zákoníku

práce, kterou by mohla svůj výklad ještě prohloubit. Práci zhodnocují barevné grafy a

tabulky, kterými autorka demonstruje svůj výklad. Příznivý dojem z formálního zpracování

kazí jen skutečnost, že diplomantka nečíslovala stránky své diplomové práce, takže orientace

v textu je obtížná, a několik pravopisných chyb (např. str. 70, odstavec druhý shora).

Diplomová práce má logickou osnovu. Práce se skládá v podstatě ze dvou částí –

teoretické a praktické (interpretace výzkumu). Po úvodu diplomantka pojednává obecně o

postavení žen na trhu práce a uvádí zajímavé sociologické souvislosti. V další části postupně

rozebírá rodinnou politiku v České republice, zejména nástroje zvyšující uplatnění na trhu

práce po rodičovské dovolené a zabývá se hodnocením svého empirického výzkumu, který

popisuje pohled žen na úskalí, které přináší návrat na trh práce po mateřské dovolené.

Autorka zde pracuje se dvěma hypotézami: 1. Ženy cítí bariéry při návratu na trh práce a 2.

Ženy na mateřské dovolené se připravují na trh práce. Po interpretaci výsledků z vlastního

dotazníkového šetření a zajímavých kazuistik přechází ke stručnému závěru shrnující

poznatky, ke kterým dospěla.

Závěr práce je jen stručný: Ženy po rodičovské dovolené mají nižší pozici na trhu práce,

cítí se diskriminovány právě tím, že jsou matky s malými dětmi a pociťují nezájem ze strany

zaměstnavatel.

Podle mého názoru autorka zpracovala dané téma odpovědně, prokázala solidní znalost

odborné literatury i schopnost zobecnit výsledky empirických výzkumů. Její závěry

samozřejmě nejsou překvapivé, ale mohou posloužit jako dílčí podklad pro rozumnou

formulaci politiky zaměstnanosti v České republice.
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Závěrem shrnuji: Diplomová práce Bc. Šárky Grygarové je způsobilým podkladem pro

ústní obhajobu, kterou doporučuji orientovat na otázku: Možnosti a nástroje zvyšující

uplatnění žen na trhu práce po rodičovské dovolené.

Hodnocení diplomové práce: velmi dobře

V Praze 6. září 2012 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,